Daha önce bu alanda görülen kanunlaştırma teşebbüslerinden hiç
birisinde, İslâm hukukunun belli bir bölümünü bütün olarak düzen-
leyen ve mahkemelerde münhasıran uygulanan bir kanun metni or-
taya konamamıştır.

Bu alandaki ilk teşebbüsün Abbasiler döneminde başladığı gö-
rülmektedir. İkinci Abbasi halifesi Mansur dönemi (136-158/754-
775), mezheplerin henüz teşekkül etmekte olduğu ve İslâm devleti-
nin çeşitli bölgelerinde ve hatta aynı bölgede hukukçular tarafın-
dan farklı icihatların ortaya konduğu ve aynı tür davalarda farklı
hükümlerin verildiği bir dönemdir. Mahkemelerde münhasıran uy-
gulanan bir kanun yapma ve böylece hükümlerde birliği sağlama ih-
tiyacı ilk defa işte bu dönemde duyulmuş ve bu ihtiyaç devrin ileri
gelen şahsiyetlerinden İbnü'l-Mukaffâ (ö. 145/762) tarafından dile
getirilmiştir. İbnü'l-Mukaffâ halifeye hitaben kaleme aldığı bir ri-
salede ülkede hukukî birlik ve istikrarı sağlamak için değişik hu-
kukî görüşlerden en uygun olanını seçmesi ve her yerde münhası-
ran uygulanan bir kanun halinde vazetmesi lüzumundan bahsetmiş-
tir¹. Bunun üzerine Halife devrin büyük hukukcusu ve Malikî mez-

1 Abdullah b. el-Mukaffâ Emevilerin son ve Abbasilerin ilk dönemlerinde
devlet hizmetlerinde kâtip olarak çalışmış, aslen İranlı olmasına rağmen Arap
şii ve özellikle nesrinde çok ileri gümüş bir şahsiyettir; geniş bilgi için bk. F.

hebinin kurucusu Malik b. Enes'ten bu maksat için bir kitap yazmasını istemişti. İmam Malik içtihatlarında hata etmiş olabileceği düşüncesiyle kendi görüşlerinin ve kitabının (*Muwatta*) bir kanun metni gibi uygulanmasına razı olmamış, daha sonra Harun Reşid (170-183/786-809)'den gelen aynı yöndeki bir teklifi de yine reddetmiştir². Bu ilk kanunlaştırma teşebbüsünün akamete uğramasından sonra, İslâm hukuku serbest gelişmesini sürdürmüş, kadılar uzun süre taraftar oldukları mezheplerinin yorumuna göre İslâm hukukunu uygulamaya devam etmişlerdir. Mezheplerin belirli bölgelere hakim olması ve buralarda sadece bu mezhep görüşlerinin uygulanması sonucu da belirli bir hukukî birlik ve istikrar sağlanmıştır.

Bu alandaki ikinci büyük teşebbüs Baburlu hükümdarı Evrenğiz Alemgir (1068-1118/1658-1707) tarafından yapılmıştır³. Hanefi mezhebi içerisinde de zamanla bir takım farklı görüş ve içtihatların ortaya çıkması ve fetva ve kaza (hüküm) ya hangi görü-

GABREELI, «İbn alMukaffa», *EI*², III, 907-909; Ahmet ATEŞ, «İbnül-Mukaffa», *İA*, 5/11, s. 864-868.

1847 ve 1848'de hazırlanan iki nizamname ile bu mahkeme geliştirilerek karma ticaret mahkemesi haline getirildi. Bu karma ticaret mahkemesi ticaret nazırının veya yardımcısının başkanlığında 14 üyeden meydana geliyordu. Bu üyelerin yedisi Osmanlı tebası, diğer yedisi de Osmanlı devletinde yaşayan yabancı tacirlerden seçiliyordu⁹. 1276/1860 tarihli «Ticaret Kanunname-i Hümayununa Zeyl» ile de İstanbul ve taşrada her türlü ticarî davalara bakmak üzere ticaret mahkemeleri kurulmaya başlandı. Bu mahkemeler bir başkan ile iki devamlı ve dört geçici üyeden oluşuyordu. Başkan ve daimî üyeler merkezden tayin ediliyor, geçici üyeler de mahallin muteber

8 Bu âmiller konusunda geniş bilgi için bk. Hıfzı Veldet VELİDEDEOĞLU, «Kanunlaştırma hareketleri ve Tanzimat», *Tanzimat*, I, İstanbul 1940, s. 143-145.

9 Mustafa Reşit BELGESAY, «Tanzimat ve adliye teşkilâtı», *Tanzimat* I, İstanbul 1940, s. 214; Ebul Ülä MARDİN, *Medeni Hukuk Cephesinden Ahmed Cevdet Paşa*, İstanbul 1946, s. 244-246; KARAL, VI, 150-152; A.C. EREN, «Tanzimat», *İA*, XI, 722-734.

tacirleri arasından seçiliyordu¹⁰. Ticaret mahkemelerinin yanısıra 1281/1864 tarihli Vilâyet Nizamnamesi ile kaza, sancak ve vilâyetlerde bidâyet ve istinaf mahkemeleri kurulmaya başlandı. Her kazada bir hakimin başkanlığında müslüman ve gayrimüslim üç üyeden meydana gelen dava meclisi (meclis-i deâvî), sancaklarda yine hakimin başkanlığında üçü müslüman, üçü gayrimüslim üye ve bir de devlet tarafından atanan memurdan oluşan temyiz meclisi (meclis-i temyiz), vilâyetlerde bir müfettişi hükkâm veya daha sonra merkez nâibinin başkanlığında üçü müslüman ve üçü gayrimüslim üye ve bir de devlet tarafından atanan memurdan oluşan temyiz divanları (divân-ı temyiz) kuruldu¹¹. Bu mahkemelere genel olarak nizamiye mahkemeleri denmektedir. 1284/1868'de bu mahkemelerin temyiz mercii olarak da Divân-ı Ahkâm-ı Adliyye kuruldu ve başkanlığına Ahmed Cevdet Paşa getirildi¹².

İşte Tanzimattan sonra kurulmuş olan, ticaret ve özellikle hukuk davalarına bakan nizamiye mahkemelerinin âcilen bir medeni kanuna ihtiyaçları vardı.